
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
privind achiziționarea  servicii hamali, conform necesitatilor IMSP AMT Riscani pentru anul 2026,â 

Cod CPV: 98000000-3 

1.  Denumirea autorităţii contractante: Instituția Medico Sanitară Publică  ASOCIAŢIA MEDICALĂ TERITORIALĂ RÎŞCANI. 

2.  IDNO 1003600153212. 

3.Adresa: Republica Moldova, mun. Chişinău, str. Alecu Russo 11   

4. Numărul de telefon/fax:Tel: 022497742, Fax: 022497742  

5. Adresa de e-mail sau de internet a autorității contractante: amtriscani@ms.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul 

procedurii pe SIA “RSAP”.  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de 

achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Instituție publică, obiectul principal de activitate: Prestarea serviciilor medicale.  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la procedura privind livrarea/prestarea/executarea 

următoarelor  servicii:  

Nr 

lot 

Denumire lot CPV Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte), 

fără TVA 

1 Servicii hamali 
conform 

necesitatilor 

IMSP AMT 
Rîscani pentru 

anul 2026 

CPV 
980000

00-3 

1.1 Serviciu hamali 

Oră/om 

120 Serviciu hamal (până la 4 
persoane) încărcare, descărcare, 

ridicare, coborâre, mutare, 

asamblare și dezasamblare a 
bunurilor materiale, 

mobilierului, utilajului medical 

și echipamentelor de uz 
gospodăresc etc. (la necesitate). 

30800,00 

1.2. Servicii de transport mărfuri cu 

hamali   (la necesitate), cu capacitatea 
transportului pină la 3 tone. ore 

16 Servicii de transport mărfuri cu 

hamali (la necesitate), cu 

capacitatea transportului pină la 

3 tone. 

5200,00 

Valoarea estimativă totală (fără  TVA, lei)                                                                                                                                                                                            36000,00 

 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, numărul maxim al acestora: Nu este cazul. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 
11.   Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite  

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: în termen de 1zi de la solicitarea efectuată de persoana responsabilă din cadrul IMSP  

AMT Rîșcani pe parcursul anului 2026. 
13.  Termenul de valabilitate a contractului: pînă la 31.12.2026. 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): 

nu se aplică . 
15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se 

aplică.                                                                                                         

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul 
minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):   

Nr. 
Denumirea 

documentului/cerinţelor 
Cerinţe suplimentare Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 

 

DUAE 

Formular completat - Documentul Unic de Achiziții European, completat conform 

modelului aprobat prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 72 din 30.06.2020 (modificat 

prin Ordinul MF nr. 146 din 24.11.2020), confirmat prin semnătura electronică a 

Participantului. 

Obligatoriu 

2 Cerere de participare  Cerere completată conform Anexei nr. 7 la Documentația standard aprobată prin Ordinul 

Ministrului Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021, confirmat prin semnătura electronică a 

Participantului. 

Obligatoriu  

3 Declarație  privind valabilitatea 

ofertei  
Declaraţie privind valabilitatea ofertei, completată conform Anexei nr. 8 la Documentația 

standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021 - confirmat 

prin semnătura electronică a Participantului. 

 Obligatoriu 

4 Specificația tehnică  Specificații tehnice completate conform Anexei nr. 22 la Documentația standard aprobată 

prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021, confirmat prin semnătura 

electronică a Participantului. 

Obligatoriu  

5 Specificația de preț  Specificații de preț completate conform Anexei nr. 23 la Documentația standard aprobată 

prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021, confirmat prin semnătura 

electronică a Participantului. 

Obligatoriu  

6 Dovada înregistrării persoanei 
juridice  în conformitate cu 

prevederile legale din țara în care 

OE este stabilit  

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din Registrul de Stat al persoanelor 
juridice; Operatorul economic nerezident v-a prezenta documente din țara de origine care 

dovedesc forma de înregistrare/atestare ori apartenenta din punct de vedere profesional 

copie, confirmat prin semnătura electronică a Participantului 

Obligatoriu  

7 Extras din Registrul de Stat cu 

indicarea genului de activitate 

Copia, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului Obligatoriu 

8 Declarația de eligibilitate Confirmat prin semnătura electronică a Participantului. Obligatoriu  

mailto:amtriscani@ms.md


Conform Anexei nr. 2 la Regulamentul cu privire la achizițiile publice de valoare mică, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 870/2022. 
         *În cazul în care IMSP AMT Rîșcani, potrivit prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achiziţiile publice, va solicita prezentarea anumitor documente 

justificative, operatorul economic este obligat să le prezinte în termen de 3 zile lucrătoare, conform prevederilor DUAE și cadrului normativ în vigoare. În cazul neprezentării 

documentelor justificative în termenul-limită stabilit, operatorul economic va fi descalificat. 

 

17. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia electronică): licitație electronică. 

18.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu se aplică 

19. Ofertele se prezintă în valută: MDL 

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut conform cerințelor solicitate. 

21. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi ponderile lor: 

Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

 Nu se aplică  

 

22. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

-  până la: Conform informației din SIA RSAP „MTender. 

- pe: Conform informației din SIA RSAP „MTender. 

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile. 

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP „MTender”. 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română. 

27. Alte informaţii relevante: Nu sunt 

 

 

Conducătorul grupului de lucru ___________________________Elena Rotari 

 

 

 

Anexa nr. 2  

la Regulamentul cu privire 

 la achizițiile publice de valoare mică 

DECLARAŢIE DE ELIGIBILITATE 

Către IMSP Asociația Medicală Teritorială Rîșcani, mun. Chișinău, str. A. Russo 11 

(denumirea autorităţii/entității contractante şi adresa completă) 

 

Stimaţi domni, 

 Subsemnatul, reprezentant împuternicit al ________________________________________________________, 

                                                                     (denumirea operatorului economic)  

în calitate de ofertant, declar pe propria răspundere, sub sancţiunea excluderii din procedură şi sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, că 

nu mă aflu în una dintre situaţiile prevăzute la art. 19 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice.  

Mă oblig, la solicitarea autorității/entității contractante, în scopul verificării şi confirmării declaraţiei, să prezint orice document doveditor de care 

dispun.  

Data completării_____________                                                                    Ofertant/candidat ___________________          

                                                                                                                                                            (semnătura autorizată) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2026-02-12T09:37:58+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-12T15:21:16+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-17T13:04:05+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




